
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVH - Nº 046 11/03/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 11 (ONZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

  

    

SEÇÃO HH 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...... PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... PÁG. 009 

PARTE 3: . | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... eita PÁG. 010 

A o 

del lady Pi = NE . ) " . . . 

a 
" 

Cao id 

Margareth de Castro Souza | Leonardo Vargas da Silva Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 046 11/03/97 SEÇÃO JI - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |: 
  

Portaria nº 24250 de 11 de março de 1997. 

Ementa: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar e designação 
de Comissão para Processá-lo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 
processo nº 23069.004972/96-91], obedecidas as regras processuais e demais prescrições do Art. 143 e seguintes, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 

*- Designar para processá-lo, a Comissão constituida pelos servidores MAURÍCIO ANTÔNIO DE 
JMENDONÇA FILHO, Assistente Jurídico, matrícula UFF nº 08825-0 e SIAPE nº 0308914-1, JULMA ALVES 
MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula UFF nº 0318-0 e SIAPE nº 3] 1020-5, LUIZ ANTONIO DE 
LIMA MOREIRA, Assistente em Administração, matrícula UFF nº 08314-6 e SIAPE nº 0308494-8, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 

3- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

ces AS) remo 

Portaria nº 24251, de 11 de março de 1997. 

Ementa: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos de 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

Considerando os termos no Ofício nº 01/97, de 27 de janeiro de 1997, da Presidente da Comissão de 
Administrativo Disciplinar, Prof”, MIRIAM APARECIDA MARQUES, designada no Processo nº 23069.002856/96-19, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por 60 (sessenta ) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada Comissão, 
designada pela Portaria nº 24.004, de 29 de novembro de 1996, publicada no BS/UFF nº 224, de 02/12/96, de 
conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 1 de dezembro de 1990. 

2- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

comecem (D) mememmeninmer



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 046 11/03/97 SEÇÃO IH - PAG.03 
  

Portaria nº 24.252, de 11 de março de 1997, 

Ementa: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos de 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

O Reitor da Universidade Federal Flummmense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

Considerando os termos no Oficio nº 01/97, de 27 de janeiro de 1997, da prestdente da Comissão de 

Administrativo Disciplinar, Prof”. MIRIAM APARECIDA MARQUES, designada no Processo nº 23069.002855/96-56, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por 60 (sessenta ) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada Comissão, 

designada pela Portaria nº 24.003, de 29 de novembro de 1996, publicada no BS/UFF nº 224, de 02/12/96, de 

conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Leinº 8.112, de Li de dezembro de 1990. 

2- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

+ 

    

Portaria nº 24.253, de 11 de março de 1997. 

Ementa: Designação de Defensor Dativo em Processo 

Adnunistrativo Disciplinar. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

considerando os termos do Ofício nº 02/97, da Sr* Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designado pela Portaria nº 24.004, de 29 de novembro de 1996, publicada no BS/UFF nº 224, de 02/12/96, 

RESOLVE: 

|. Designar o servidor JOÃO AMARAL DA NÓBREGA, Técnico em Edificações, matriculas UFF 
nº 07031-2 e SIAPE nº 0307429-2, para atuar como Defensor Dativo do servidor CLAYTON BELO DE FREITAS, nos 

autos do Processo nº 23069.002856/96-19, conforme preceitua o 2, do Art. 164, da Lei nº 8.112, de | 1 de dezembro de 

1990, 

2- Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

+ 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 046 11/03/97 SEÇÃO IL - PAG,04 
  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069, 020773/96-75 

Interessado: HELOISA DE OLIVEIRA SANTOS VILLELA 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 03/97 

De acordo com o Art. 47, item I, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 230787 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do(a) Professor(a) HELOISA DE 
OLIVEIRA SANTOS VILLELA, lotada no Departamento de Fundamentos Pedagógicos, do Centro de Estudos Gerais, 
para realizar o Curso de Doutorado em Educação, na Universidade de São Paulo, no periodo inicial de 28.02.97 a 27.02.99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 000322/97-84 

Interessado: LENILDA SOARES CUNHA 

Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 03/97 

De acordo com o Art. 47, item |, 8.5º, constante do anexo ao Decreto nº 94 664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento de LENILDA SOARES CUNHA, 
Pedagoga, lotada na Pró-Reitoria de Extensão, para realizar o Curso de Doutorado em Educação, nesta Universidade, no 
período de 01/03/97 a 28/02/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

veem AD) commons



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVI - Nº 046 11/03/97 SEÇÃO IL - PAG,05 
  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 000741/97-15 

Interessado: FÁTIMA AUXILIADORA DE SOUZA JUSTINIANO 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 03/97 

De acordo com o Art. 47, item I, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento de FÁTIMA AUXILIADORA DE 

SOUZA JUSTINIANO, Técnico de Restauração, lotado no Núcleo de Documentação, para concluir o Curso de Mestrado 

em História da Arte, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 01/03/97 a 31/08/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

+ 

    

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 000626/97-79 

Interessado: SIMONE MARTINS REMBOLD 

Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 03/07 

De acordo com o Art. 47, item |, 4 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento de SIMONE MARTINS 

REMBOLD, Enfermeira, lotada na Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário Antônio Pedro, do Centro de 

Ciências Médicas, para realizar o Curso de Mestrado em Enfermagem, na Universidade do Rio de Janeiro, no periodo de 

03/03/97 a 02/09/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

  

   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVIH - Nº 046 11/03/97 SEÇÃO IL - PAG.06 
  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069, 040024/97-81 

Interessado: CÁSSIA FONTES BAHIA 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 03/97 

De acordo com o Art. 47, item 1, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento de CÁSSIA FONTES BAHIA, 
Psicóloga, lotada no Departamento de Serviço de Psicologia Aplicada, do Centro de Estudos Gerais, para realizar o Curso 
de Mestrado em Ciência da Arte, nesta Universidade, no periodo de 01/03/97 a 31/08/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 020003/97-59 
Interessado: MARIA APARECIDA TARDIN CASSAB 
Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 0397 

De acordo com o Arm. 47, item I, $ 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a) MARIA APARECIDA TARDIN CASSAB, lotada no Departamento de Serviço Social de Niterói, do Centro de Estudos )Sociais Aplicados, para dar prosseguimento ao Curso de Doutorado em Psicologia, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, no período de 13/03/97 a 12/03/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

caes LM) sem mm



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 046 11/03/97 SEÇÃO I[ - PAG.07 
  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069. 042674/06-|7 

Interessado: VERA LÚCIA ALVES BREGLIA 
Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 03/97 

De acordo com o Art. 47, item 1, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.0787 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a) 
VERA LUCIA ALVES BREGLIA, lotada no Departamento de Documentação, do Centro de Estudos Gerais, para concluir 

o Curso de Doutorado em Educação, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, no periodo de 13/03/97 a 

12/03/99, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

+ 

    

PROPP/CCD 
Processo nº 23069, 03154 1/96-5] 

Interessado: LUCIA HELENA SOARES RIBEIRO 
Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 03/97 

   De acordo com o Art. 47, item 1, & 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a) 

LÚCIA HELENA SOARES RIBEIRO, lotada no Departamento de Medicina Clínica, do Centro de Ciências Médicas, para 

concluir o Curso de Doutorado em Dermatologia, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 01/03/07 a 

28/02/99, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

+ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANQ XX VH - Nº 046 11/03/97 SEÇÃO II - PAG .08 
  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069.031542/96-14 | 

Interessado: JANE MARCY NEFFA PINTO 

Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 03/97 

De acordo com o Art. 47, item I, $ 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a) 
JANE MARCY NEFFÁ PINTO, lotada no Departamento de Medicina Clínica, do Centro de Ciências Médicas, para 
concluir o Curso de Doutorado em Dermatologia, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 01/03/97 a 
28/02/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

mca (D) mma 

PROPP/CCD 

Processo nº 23069.000866/97-82 
Interessado: MARIA HELENA TEIXEIRA DA SILVA GOMES 
Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 03/97 

De acordo com o Art. 47, item I, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pos-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a) 
MARIA HELENA TEIXEIRA DA SILVA GOMES, Assistente Administrativa, lotada no Departamento de Pessoal, para 
concluir o Curso de Doutorado em Engenharia de Sistemas e Computação, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no 
período de 02/03/97 a 01/03/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

teamo AD) mercmemenca



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À | 

ANO XXVI - Nº 046 11/03/97 SEÇAO II - PAG.09 
  

Parte 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DDP -Nº 18, de 06 de março de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme alinea “G” do 

inciso |, do item | da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 

setembro de 1977, 

RESOLVE: 

| Remover o servidor ALEXANDRE MARTINS DE CARVALHO, Operador de Máquinas Agricolas, 

código 62081, classe “D”, Padrão V, matricula UFF nº 06208-3 e SIAPE nº 1080704-6, à disposição do Departamento 

de Pessoal do Centro de Ciências Médicas para o Departamento de Serviços Gerais. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoa! 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 19, de 07 de março de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme alinea “OG” do 

inciso 1, do item | da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 

setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 060489/97-68, 

RESOLVE: 

| Remover o servidor BRUNO CLÁUDIO ADAMI, Assistente em Administração, código 63001, 

classe “C”, Padrão II, matrícula UFE nº 07185-2 e SIAPE nº 1082955-4, do Departamento de Contabilidade e Finanças 

para o Centro de Estudos Gerais. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

+6—— 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 20, de 10 de março de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme alinea “G” do 

inciso 1, do item | da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 

setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 065565/96-41, . 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor CARLOS ROBERTO PROGRÉSIO, Auxiliar Administrativo, código 62002, classe 

“C”, Padrão IV, matrícula UFF nº 08432-4 e SIAPE nº 308584-7, do Departamento de Pessoal para o Nucleo de 

Documentação. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoa! 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

      

ANO XXVII - Nº 046 11/03/97 SEÇÃO II - PÁG.010 

Parte 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DO DIA 11/02/97 

saneroen MME DO BEMEFILIAIDO NRGAD  BEPID FUN TES BE MESTIM SAD SETORBO dA 1/6 

ese EREDEDO COMEODÓC] ADE — TELHURO no 

MOISES CIC-SE CUT) ALACINA DA SILVA RDPLAM O USO HE 01/95 OL ANGRA ROS GEIS 19/02/97 BMMITT DS [13,2 
DELTO ATAC LSACAS CONRARO DE ABHEI ERGPLGNO OBD EM 01/75 9! KIBA FRIBURGO DDS SMOLST Pd [43,00 
391272/27-96 [SAIAS CONRATO TE ALREU ESOPLARO DE HA 01/95 OL SANTO An TONIO LAOS SVO 1 25,90 
De ramo crstico Raros PROPLAN LER PM 01/75 OL VOLTO REDONDA 04/03/57 04/0857 61 12,5% 
WOPRILLSI-SA ISA COMES DA CUSTA EAR ASCOM NS 04/95 01 SANTO ANTONIO AOS ASI 1d 103,08 
DE S0E 57-57 TEREGIMO LABARAN CAS ASCOM HS 01/63 01 FADA OIT ASSIS 1 13,08 
jitan:S7-40 MARIA DE FATIMA ALVES DAGROSA DNLHE DAR ASCOM HS 04/95 01 FARIA 037 S/A 4 102,08 
DL ADRIIT= 52 (Mt BARFEIRA PE BRITIO FRACO DES EM 01/25 Of SANTO ENTONTO MIST ASIONSD dd NS, VE 
DMLALSZ2T- ES MALTERO SUAS DA SEIA FILM PANELAS PLA CDE 01/95 01 BRASELIS LOS MORTS3 O 

dê CAD PAULA MON ISO 032,49 
GL APS /57=50 CUBAS TIAL ONTONIO DA SILUA cRIPLAN DSG BM 01/35 O! CANPOS NADA CROUST 4 [28,8 
OE AIS/CI-LA FERMANTO CLA CUNHA COCA! EROELAM MEN CO3 01/95 04 SA FAILG 2/03/97 ASUS 4 74,52 
LEIA ITS NTLERCÕS DE SOMA CRUZ RMPLAM O PLA CS 01/95 DL SSD PAULO DARI VOS 31 374,3 

em EMEA QUUEDIGGE O UH cer 

MLS AACST=AO CLIZANCTA (US GÉNTOS RES LEME DEE Nes C03 01/95 01 CURITIRA 3 BIOT DO 1 1.524,97 

TAL: 4.419,02 
BERAL. A MB, 

LARE = DOC ILEGÍVEL 
HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Chefe da Proplan - PLA 

—— 4  



  

ANO XXVII - Nº 046 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

11/03/97 SEÇÃO II - PÁG.OII 
  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS - 07/03/97 

  

  

EMPENHO v7NEUOUUS 

PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO ORGÃO DESTINO SAÍDA RETORNO VALOR] 

009779743 MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES PATOLOGIA MACEIÓ 16/03/97 22/03/97 81431 
00979/97-79 MYRIAM DUMAS HAN PATOLOGIA MACEIÓ 090397 LMO397 69749 
0L169/97-94 RALPH INGS BANNELL EDUCAÇÃO RECIFE, 3403/97 26/0897 364.20 
00978/97-14 | MARIA EUGÊNIA LEITE DUARTE PATOLOGIA MACEIO 09/03/97 14/03/97 697.49 

00 195/9769 PLÁCIDO FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE MATEMÁTICA NITERÓI 1H02197 0 03097 1549,64 

VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 
Coordenadora do CAA/Propp 

  

4- 

 


